
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛИПЕЦКА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 59 «ПЕРСПЕКТИВА» Г. ЛИПЕЦКА 

 
 

П Р И К А З 
 

                                                                                                            

                                                         г. Липецк 

 

Об организации питания учащихся  

в первом полугодии 2023-2024 учебного года  

 

 

         В соответствии с статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  Законом Липецкой области 

от 30.12.2004 № 166-ОЗ  «О социальной поддержке обучающихся 

образовательных организаций и дополнительных гарантиях по социальной 

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

Липецкой области», 21.10.2022 №205-ОЗ «О мерах социальной поддержки 

членов семьи лиц, принимающих участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой народной республики, Луганской народной 

республики, Запорожской и Херсонской областей», приказами управления 

образования и науки Липецкой области от 07.06.2021 № 779 «Об утверждении 

административного регламента предоставления государственной услуги по 

предоставлению социальных выплат на питание обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных организациях и в частных 

общеобразовательных организациях, имеющих государственную 

аккредитацию», 04.07.2022 № 982 «О внесении изменений в приказ 

управления образования и науки Липецкой области от 07.06. 2021 № 779 «Об 

утверждении административного регламента предоставления 

государственной услуги по предоставлению социальных выплат на питание 

обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях и в 

частных общеобразовательных организациях, имеющих государственную 

аккредитацию», 07.06.2021 № 781 «Об утверждении административного 

регламента предоставления государственной услуги по обеспечению 

бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях и в частных общеобразовательных 

организациях, имеющих государственную аккредитацию», 04.07.2022 № 984 



«О внесении изменений в приказ управления образования и науки Липецкой 

области от 07.06.2021 года № 781 «Об утверждении административного 

регламента предоставления государственной услуги по обеспечению 

бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным 

программам начального общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях и в частных общеобразовательных 

организациях, имеющих государственную аккредитацию», приказом 

департамента образования  администрации города Липецка от 30.08.2023 

№1200  «Об организации питания учащихся образовательных учреждений, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования города Липецка в первом полугодии 

2023/2024 учебного года и воспитанников образовательных учреждений, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования города 

Липецка в 2023 году», в целях обеспечения питанием учащихся и 

воспитанников МАОУ СШ №59 «Перспектива» г. Липецка 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Организовать в первом полугодии 2023-2024 учебного года 

питание учащихся в режиме пятидневной рабочей недели: 

          1.1 одноразовое (из расчета 80 рублей в день на одного учащегося за 

счет средств бюджета) – для учащихся 1- 4 классов; 

 1.2.  одноразовое (из расчета 20 рублей в день на одного учащегося за 

счет средств бюджета) – для учащихся 5-11 классов; 

 1.3. одноразовое (из расчета 55 рублей в день на одного учащегося за 

счет средств бюджета) – для учащихся 5-11 классов из семей опекуна 

(попечителя), приемных семей и учащихся 5-11 классов из многодетных 

семей; 

1.4. одноразовое (из расчета 85 рубль в день на одного учащегося, в том 

числе: 20 рублей за счет средств бюджета, 65 рубль за счет родительской 

доплаты) – для учащихся 5-11 классов; 

1.5. одноразовое (из расчета 85 рубль в день на одного учащегося, в том 

числе: 55 рублей за счет средств бюджета, 30 рублей за счет родительской 

доплаты) – для учащихся 5-11 классов из семей опекуна (попечителя), 

приемных семей и учащихся 5-11 классов из многодетных семей;  

1.6. двухразовое (из расчета 122 рублей в день на одного учащегося, в 

том числе: 80 рублей за счет средств бюджета, 42 рублей, за счет родительской 

доплаты) - для учащихся 1-4 классов; 

1.7. двухразовое (из расчета 112 рублей в день на одного учащегося за 

счет средств бюджета) – для учащихся 1-4 классов с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов; 

1.8. двухразовое (из расчета 80 рублей в день на одного учащегося за 

счет средств бюджета) – для учащихся 5-11 классов оба родителя или один из 

родителей которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими 



службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими 

специальное звание полиции, и погибли при выполнении задач в ходе 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей; 

1.9. двухразовое (из расчета 129 рублей в день на одного учащегося за 

счет средств бюджета) – для учащихся 5-11 классов с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов; 

1.10. двухразовое (из расчета 112 рублей в день на одного учащегося за 

счет средств бюджета) – для учащихся 1-4 классов с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов; 

1.11. трехразовое (из расчета 170 рубля в день на одного учащегося, в 

том числе: 80 рублей за счет средств бюджета, 90 рубля за счет родительской 

доплаты) - для учащихся 1-4 классов, посещающих группы продленного дня; 

1.12. трехразовое (из расчета 139 рублей в день на одного учащегося за 

счет средств бюджета) – для учащихся 1-9 классов, посещающих группы 

продленного дня,  оба родителя или один из родителей которых являлись 

военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации и имеющими специальное звание полиции, 

и погибли при выполнении задач в ходе специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республик, Запорожской и Херсонской областей; 

1.13 трехразовое (из расчета 139 рублей в день на одного учащегося за 

счет средств бюджета) – для учащихся 1-9 классов, посещающих группы 

продленного дня, – детей участника специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей; 

1.14. трехразовое (из расчета 170 рублей в день на одного учащегося, в 

том числе: 112 рублей за счет средств бюджета, 58 рублей за счет 

родительской доплаты) – для учащихся 1-4 классов с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов, посещающих группы 

продленного дня. 

 
 

 

1. Главному бухгалтеру Халеевой Е.В. ежемесячно до 15 числа месяца, 

следующего за отчетным, производить денежную выплату обучающимся на 

дому по заключению медицинской организации путем перечисления 

денежных средств на лицевой счет получателя из расчета на 1 учащегося в 

день: 

-учащиеся 5-11классов-20 рублей; 

-учащиеся 1-4 классов-80 рублей; 

-учащиеся 5-11классов из многодетных семей, из семей опекуна 

(попечителя), приемных семей-55 рублей; 

-учащиеся 1-11классов: с ограниченными возможностями здоровья и дети-

инвалиды; -112 рублей; 



- учащиеся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья и дети-

инвалиды – 129 рублей; 

-учащиеся 1-11классов - оба родителя или один из родителей которых 

являлись военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющими специальное 

звание полиции, и погибли при выполнении задач в ходе специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республик, Запорожской и Херсонской 

областей - 80 руб.; 

-учащиеся 5-11классов – дети участника  специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республик, Запорожской и Херсонской областей - 80 руб. 

3. Организовать с 01.09.2023 года питание воспитанников в день из 

расчета 132 рубля в группах дневного пребывания. 

4. Организовать питание учащихся и производить социальные выплаты 

на питание в течение учебного полугодия, за исключением каникулярных, 

выходных и праздничных дней, дней, пропущенных по болезни. Определить 

пятидневный режим питания. 

5. Питание учащихся осуществлять согласно графику посещения         

столовой (Приложение №1). Педагоги, проводившие уроки согласно 

расписанию, обязаны сопровождать учащихся данного класса в столовую и 

передавать классным руководителям, которые присутствуют при приеме 

пищи детьми и провожают их из столовой на занятия. В случае отсутствия 

классного руководителя данный педагог контролирует прием пищи 

учащимися и провожает в класс. Питание учителей осуществлять на перемене, 

на которой не питаются учащиеся данного педагога. 

Дежурный администратор и дежурный учитель должны обеспечить 

порядок и организацию процесса питания, дежурства детей в столовой. 

 6. Возложить ответственность за своевременную (до 9.30 текущего дня) 

подачу заявок на питание на следующий день в модуле учета питания 

региональной информационной системы «Электронная школа» и сдачу 

табелей в конце каждого месяца в бухгалтерию на классных руководителей. 

7. Питание воспитанников осуществлять согласно графику выдачи 

готовой продукции младшим воспитателям. 

8. Возложить ответственность за обеспечение своевременной оплаты 

расходов за питание учащихся и воспитанников в соответствии с 

установленными нормами на главного бухгалтера Халееву Е.В. 

9. Руководителю Гладышеву Д.А. обеспечить контроль за сдачей 

отчетных данных по питанию главным бухгалтером до 15 числа месяца 

следующего за отчетным в департамент образования администрации города 

Липецка. 

10.  Главному бухгалтеру Халеевой Е.В. обеспечить постоянный 

контроль за расходованием средств на питание и выплатой компенсации на 

питание учащихся, находящимся на индивидуальном обучении и длительном 

лечении по нормам, исходя из категории питающихся.  



11. Назначить ответственными за организацию питания учащихся и 

воспитанников заместителей директора МАОУ СШ №59 «Перспектива».  

Старшему воспитателю Зиновьевой Н.Ю. подготовить документацию по 

льготному питанию для учащихся из многодетных семей, малообеспеченных 

и детей с ограниченными возможностями здоровья. 

12. Заведующим складом Быковской Л.Н., Колгановой А.Д., Худяковой 

У.С., Губановой М.Н.  обеспечить постоянный контроль за качеством 

поступающего сырья и продуктов питания, вести бракераж поступающего 

сырья на пищеблок.   

13. Шеф-поварам Барановой С.А., Сотниковой Е.В., Шулениной О.В., 

Корчагиной Ж.В. обеспечить постоянный контроль за технологией, качеством 

приготовления пищи, соблюдением примерного меню, санитарно-

гигиенического режима. 

14.Шеф-поварам непосредственно после приготовления пищи, 

производить еженедельный отбор суточных проб. На время отсутствия 

данных лиц, пробы отбирает и.о. шеф-повара. 

15. Заместителю главного бухгалтера Зыковой Н.А. расторгать договоры 

с поставщиками продуктов питания при наличии грубых нарушений на 

основании материалов и решения комиссии по осуществлению постоянного 

контроля и координации организации питания учащихся и воспитанников 

МАОУ СШ № 59 «Перспектива»,  при заключении договоров с поставщиками 

использовать преимущественно продовольственные товары местных 

производителей, исключая импортное сырье и продукты (кроме орехов, 

фруктов, сухофруктов, чая), генномодифицированную продукцию. 

16. Калькулятору, шеф-поварам разработать примерное двухнедельное 

меню для учащихся и воспитанников с учетом возрастных потребностей 

детей, с использованием в рационе питания продуктов, обогащенных 

витаминами, микроэлементами. Утвердить примерное меню в Департаменте 

образования администрации г. Липецка и согласовать с управлением 

Роспотребнадзора по Липецкой области.  

17. Медицинским работникам Комоловой Г.А., Рязанцевой Е.В., 

Котовой Л.П., Кошкиной С.В.  проводить витаминизацию третьих блюд из 

расчета для детей от 1 года до 3 лет и с 3 лет до 6 лет. 

18. Утвердить состав комиссии по осуществлению постоянного 

контроля и координации организации питания учащихся и воспитанников 

МАОУ СШ № 59 «Перспектива» (приложение №2). 

19. Приказ МАОУ СШ №59 «Перспектива» г. Липецка № 02 от 

09.01.2022 «Об организации питания учащихся и воспитанников во втором 

полугодии 2022-2023 учебного года» считать утратившим силу с 01.09.2023 г.  

20. Настоящий приказ распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.09.2023 г. 

21. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                           Д.А. Гладышев 

 



С приказом ознакомлены: 
ФИО подпись 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

                                                                                 Приложение №1 

                                                                                 к приказу МАОУ СШ №59 «Перспектива» 

                                                                                 от 31.08.2023 №538 

 ГРАФИК ПИТАНИЯ 

учащихся 1-11 классов в столовой МАОУ СШ № 59 «ПЕРСПЕКТИВА» 

 

ЗАВТРАК 

 

смена КЛАССЫ ВРЕМЯ 

1. 1А, 1Б, 1В, 1Г, 1Д, 1Э, 1Е, 2А, 2Б, 2В 8.00 

2. 2Г, 2Д, 3А, 3Б, 3В, 3Г, 3Д, 3Э, 4А, 4Б 

     

8.45 

3. 4В, 4Г,4Д, 4Э                                 9.40 

                                                              ОБЕД 

                                              ПОЛДНИК - 16.00 
 

смена КЛАССЫ ВРЕМЯ 

1. 5А, 5Б, 5В, 5Г, 5Д, 5Е, 6А, 6Б, 6В 

9А, 9Б, 9В 

10.35 

 

2.  

 

1А, 1Б, 2А, 2Б, 2В, 2Г, 2Д 

понедельник:1А, 1Э, 1Д, 2А, 2Б, 2В, 2Д 

среда:1Е, 1Б, 2А, 2Б, 2В, 2Г, 2Д 

четверг: 1А, 1Э, 2А, 2Б, 2В, 2Г, 2Д 

 

     

11.40 

 

3 1В, 1Г, 1Д, 1Е,1Э 

понедельник:1В, 1Г1Е, 1Б, 2Г 

среда: 1А, 1В, 1Г, 1Д, 1Э 

четверг: 1Б, 1В, 1Г, 1Д, 1Е 

 

 

12.10 

4. 7А, 7Б, 7В, 7Г, 8А, 8Б, 8В, 8Г 

10А, 10Б, 11А, 11Б, 4В 

 

 

12.40 

5. 3А, 3Б, 3В, 3Г, 3Д, 3Э 

понедельник: 3А, 3Б, 3В, 3Д, 3Э, 4А 

 

13.20 

6. 4А, 4Б, 4Г,4Д, 4Э 

понедельник: 3Г, 4Б, 4Г,4Д, 4Э 

 

13.40 


